de 24 de outubro de 1991, relativo ao Projeto “Saneamento Básico Ceará

II”, concluído em 28 de junho de 2006.

Visa o Ajuste alterar os valores atribuídos, pelo Acordo, ao Projeto

“Saneamento Básico Ceará II”, da seguinte forma:

• Transferência de EUR 7.669.378,22 (sete milhões, seiscentos e

sessenta e nove mil, trezentos e setenta e oito euros e vinte e dois

centavos), equivalentes a 15.000 (quinze mil) dos antigos marcos

alemães, do “Programa de Eletrificação no Interior do Sergipe”,

previsto no art. 1º, parágrafo 1º, do Acordo em destaque, para o

Projeto “Saneamento Básico Ceará II”, previsto no artigo 1º,

parágrafo 2º do mesmo dispositivo.

• Transferência de EUR 1.022.586,76 (um milhão, vinte e dois mil,

quinhentos e oitenta e seis euros e setenta e seis centavos),

equivalentes a dois milhões dos antigos marcos alemães, para o

mesmo projeto.

• Contribuição financeira não-reembolsável, no valor de EUR

3.000.000,00 (três milhões de euros), para a implantação do projeto

“Saneamento Básico Ceará II”.

O ajuste, assim, prevê a obtenção de empréstimo ao governo

brasileiro junto ao Kreditanstalt für Wiederaufbau-KfW (Instituto de Crédito

para a Reconstrução), no valor total de até EUR 8.691.961,98 (oito milhões,

seiscentos e noventa e um mil, novecentos e sessenta e um euros e

noventa e oito centavos), além de contribuição financeira de três milhões de

euros, em benefício de Projeto em destaque, que beneficiará centenas de

famílias no Ceará.

A Mensagem foi encaminhada, anteriormente, à Comissão de

Relações Exteriores e de Defesa Nacional, que conclui com a elaboração do